E si icelluy de Polonnye monstre par ses parolles que luy mesmes tend à parvenir à l'Empire, luy diront que si les Electeurs de l'Empire sont inclinez à le volloir eslire led. seigneur n'en sera marry et ne le voudroit empescher, mais d'autant que led. seigneur est asseuré de la pluspart et que led. Polonnye se pourroit trouver frustré de son intencion, le prieront bien fort de se volloir monstre tel envers led. seigneur que led. seigneur se monstre / envers luy et que jamais ne fera plaisir à prince qui luy redonde à si grand honneur, prouffit et utilité que reviendra celluy que fera aud. seigneur.

Et s'ilz congnoissent par ses parolles qu'il tiengne la main pour quelque autre, luy diront et remonstreront que veulle avoir bon regard et consideration à toutes choses et mectre Dieu devant les yeulx et penser à son pays et de son nepveu qui son [sic] pres du feu et que veulle faire comparaison des personages, de la volonté et du pouvoir de ceulx qui sont pour parvenir aud. Empire, qu'il considere le temps où sommes et les preparatifz qui font les ennemys de la foy pour invader la Chrestienté et que luy diront que, quant aura à tout bien pensé et considéré, trouverra par verité qu'il n'y a prince en la Chrestienté qui soit plus apte, cappable au bien, prouffict et utilité d'icelle Chrestienté que icelluy seigneur. Et s'ilz congnoissent par ses parolles qu'il tombe sur quelcun specifiement, si c'est quelcun des Electeurs de l'Empire ou autre prince d'Allemaigne, pourront dire que celluy que nommera est bon personnage, homme de bien et vault beaucoup mais toutesfoys sur ce fault avoir regard et consideration de la puissance de chacun d'eulx, qui n'est pour porter longuement ung gros faitz et qu'ilz ont /

des querelles les ungs sur les autres et la premiere chose que font apres que ont l'Empire c'est de faire la guerre entre eulx pour recouvrer ce que pretendent estre à eulx, et par ainsi ou lieu de la paix en la Chrestienté afin [d']entretenir la guerre contre les infidelles, ilz mectent dissention et division pour leur prouffict particulier, ainsi que a esté veu par experience par cy devant ; et est le temps tel aujourduy qu'il ne fault penser à faire son prouffict particulier ains de despendre le syen pour se deffendre contre les ennemis de la foy.

Et si voient qu'il fut enclin à eslire le Roy catholicque, à luy remonstreront qu'il est proche parent et allié du Roy et combien que led. seigneur desir son bien et advancement, toutesfoys veult plus avoir de soing et regard au bien, prouffict et utilité de la Chrestienté et de la chose publicque. Et sur ce remonstreront son bas eage, qu'il n'est experimenté et adextré au faict de la guerre et ny fut oncques et est maladif et en telle disposition de sa personne n'est pour porter ung grand fez, gouverné par serviteurs que souventesfoys tendent plus à leur prouffict particulier que à celluy de la chose publicque, ses royaulmes sont loing de la Germanie, tellement que difficile ou impossible / chose seroit de la secouryr et ayder si aucun affaire y surviendroit. Les meurs des Espagnols sont totalement contraires à celles des Allemans, ainsi que souventesfoys a esté trouvé et experimenté quant se sont trouvez ensemble à faire la guerre. Il est Roy de Naples et nul Roy de Napples par le serment que faict à son investiture ne doit aspirer ne parvenir à l'Empire. Et s'il y parvenoit seroit ung commencement de guerre entre luy et le pappe et remectre en division la Chrestienté, qui de present est en bonne ynyon. Et si y a plus que fait bien à penser et considerer le feu Empereur, à cause de son patrimoine se disoit estre Roy de Honguerie et sr de Croasse, que tient et possede le nepveu d'icelluy Roy de Pollonye, pourquoy de l'eslire, comme tuteur d'icelluy Roy de Honguerie ce seroit preparer ung fort et gros adversaire à sond. nepveu et bailler l'espee en la main de son ennemy pour luy toller et oster son bien, que ne seroit acte d'ung bon tuteur ains venir totalement contre son serment. /